

## BHEL NEEDS ENGINEERING PROFESSIONALS FOR HYDRO SITES

BHEL, the country's premier Electrical Engineering organization and one of the NAVRATNA PSUs, catering to core sectors of Indian economy viz Power Generation, Transmission, Industry, Transportation, Telecommunication and Renewable Energy, requires experienced Mechanical or Electrical Engineers for Hydro Sites of Power Sector- Northern Region in Ladakh & Afghanistan. The discipline wise requirement is given below:

Sl. No	Post	Level	<u>Requirement</u>	
			<u>Mechanical</u>	<u>Electrical</u>
1	Manager/Dy. Manager	E4/E3	3	3
2	Sr. Engineer	E2	3	3

### QUALIFICATION:

Full time B.E./B.Tech. in Mechanical or Electrical discipline with at least 60% marks in aggregate from an Institution recognized by AICTE

### UPPER AGE LIMIT: As on 1.5.2009

SL NO.	FOR THE POST	UPPER AGE LIMIT	MIN. YRS. OF EXPERIENCE
1	SR.ENGINEER	32 YEARS	5 YEARS
2	DY.MANAGER	36 YEARS	9 YEARS
3	MANAGER	39 YEARS	12 YEARS

### RESERVATION:

General	SC	OBC (Non-Creamy Layer)
6	2	4

**RELAXATION:**

Maximum age limit is relaxed by 2 years for candidates with Post Graduate Degree in Mechanical/Electrical Engineering

Age limit is relaxable by 3 years for OBC (Non Creamy Layer), 5 years for SC candidates and 10 years for Physically Challenged (Locomotor) or Hearing Impairment candidates. Reservation and Relaxation for Ex-Servicemen will be as per extant Govt. Rules. Upper age limit is relaxable by 5 years for the candidates who had ordinarily been domiciled in the state of Jammu & Kashmir during the period from 01.01.1980 to 31.12.1989.

The definition of Locomotor Disability and Hearing Impairment for Physically Challenged candidates is as per 'The Persons with Disabilities (Equal Opportunities, Protection of Rights and Full Participation) Act, 1995'.

**MINIMUM WORK EXPERIENCE AS ON 1.5.2009 :**

Work experience should be in a reputed company engaged in any one of the following:

- A. Erection of Electromechanical package of Hydro Plants
- B. Operation and Maintenance of Hydro Power Plants
- C. Consultancy/Supervision of Erection of Electromechanical Package of Hydro Power Plants
- D. Servicing/Overhauling/R&M/Troubleshooting of Hydro Power Plants
- E. Engineering and Design of Hydro Power Plants
- F. Commissioning of Hydro Power Plants

**PAY SCALE AND SALARY GRADES:**

GRAD E	POST	PAY SCALE (IDA-PATTERN)
E2	Sr.Engineer	13750-550-18300**
E3	Dy.Manager	16000-640-20800**
E4	Manager	17500 -700-22300**

\*\*The pay scales are due for revision w.e.f 01.01.2007

In addition to pay and Industrial DA, incumbents will be eligible for other benefits such as HRA/company assisted accommodation, PF, Gratuity, Leave Travel Concession, Leave encashment, Medical facilities, Conveyance reimbursement, Plant Performance Payment, site benefits etc. admissible as per company rules.

**PROCESSING FEE:**

A crossed demand draft of Rs.250/- for General and OBC candidates in favour of "Bharat Heavy Electricals Ltd.", payable at NOIDA should be enclosed with the application form. No processing fee is applicable in case of SC/ST & Physically Challenged candidates.

## MODE OF SELECTION:

If the number of eligible applicants for a post is in the ratio of upto 1:8 to the number of vacancies, only Personal Interviews shall be conducted. However, if the number of eligible applicants for a post exceeds the ratio of 1:8, a written test will be conducted for all eligible candidates and the candidates will be invited for Personal Interview in the ratio of 1:4 to the number of vacancies in order of merit on the basis of their performance in Written Test.

## GENERAL INSTRUCTIONS:

(1) Candidates invited for Personal Interview will be paid First Class or AC 2 Tier sleeper Class to and fro rail fare from the starting station or the mailing address whichever is nearer to the place of interview and back by the shortest route on production of proof of journey. No travelling allowance will be paid for appearing in the Written Test, if held. (2) **Candidates presently employed with Govt. Deptt., PSUs and Autonomous Bodies must apply through proper channel or produce a "No Objection Certificate" at the time of interview** (3) Candidates should be in sound health. On selection, their appointment will be subject to meeting the medical standards as per company policy (4) Management reserves the right to restrict the number of candidates to be called for interview (5) Incomplete applications (columns of the format not filled in or all requisite documents not enclosed) or those in format other than the one prescribed in this advertisement will not be entertained.

### (1) HOW TO APPLY:

Applications in the prescribed format downloaded from website : [www.bhel.com](http://www.bhel.com) or [www.bhelpsnr.co.in](http://www.bhelpsnr.co.in) duly filled in and complete in all respects along with the self attested recent passport size Photograph pasted on the application and photo copies of all educational qualifications, mark sheets, date of birth, experience, caste /community certificates, attested by **gazetted officer** should be sent by speed post / courier to Shri Narinder Thakur, AGM (HR), BHEL / Power Sector, Northern Region, HRDI & PSNR Complex, Plot No. 25 Sector:-16A, P.B. No. 55, NOIDA-201301 (UP), so as to reach latest by 30.5.2009. However, for candidates residing in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Jammu & Kashmir, Lahaul & Spiti District and Pangti Sub-Division of Chamba District of Himachal Pradesh, Andaman & Nicobar Islands or Lakshadweep or abroad, if they sent the same by post/ speed post, the last date for receipt of the same shall be **6.6.2009**. If documents are received 'Through Courier Service', the benefit of extended time will not be available regardless of the place of residence of applicant. Candidates residing in the above mentioned States/ Regions and who are claiming the benefit of extended time should clearly indicate in a **separate sheet duly authenticated by their signatures, the name of the particular area or region (e.g. Assam, Meghalaya, J&K etc.)** from where they have posted their application. In case they fail to do so, the benefit of extended time will not be allowed to them. While sending the acknowledgement slip and documents, candidates availing the benefit as per the clause should positively super-scribe on the envelope "**Candidate from \_\_\_\_\_ State**" The envelope should be super-scribed with the designation applied for.

# भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड

(भारत सरकार का उपक्रम)

पावर सेक्टर- उत्तरी क्षेत्र, प्लॉट नं. 25, सेक्टर- 16 ए, नोएडा-201301(यूपी)

## बीएचईएल की हाइड्रो साइटों के लिए इंजीनियरिंग प्रोफेशनल की आवश्यकता

बीएचईएल, देश की अग्रणी विद्युत इंजीनियरी संगठन और एक नवरत्न सार्वजनिक क्षेत्र प्रतिष्ठान है जो भारत की अर्थव्यवस्था के महत्वपूर्ण क्षेत्रों यथा विद्युत उत्पादन, पारेषण, उद्योग, परिवहन, दूरसंचार और अक्षय ऊर्जा की आपूर्ति करता है। बीएचईएल पावर सेक्टर – उत्तरी क्षेत्र को लद्दाख एवं अफगानिस्तान में स्थित हाइड्रो साइटों के लिए अनुभवी मैकेनिकल या इलेक्ट्रिकल इंजीनियर की निम्नानुसार आवश्यकता है।

क्र.सं.	पद	स्तर	आवश्यकता	
			मैकेनिकल	इलेक्ट्रिकल
1	प्रबंधक/उप प्रबंधक	ई4 /ई3	3	3
2	वरिष्ठ अभियंता	ई2	3	3

### योग्यता:

मैकेनिकल या इलेक्ट्रिकल विषय में एआईसीटीआई द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थान से कम से कम 60% कुल अंकों के साथ पूर्णकालिक बी.ई./बी.टेक

अधिकतम आयु सीमा: दिनांक 01.05.2009 को आयु:

क्र.सं.	पद के लिए	आयु सीमा	अनुभव के न्यूनतम वर्ष
1	वरिष्ठ अभियंता	32 वर्ष	5 वर्ष
2	उप प्रबंधक	36 वर्ष	9 वर्ष
3	प्रबंधक	39 वर्ष	12 वर्ष

### आरक्षण

सामान्य	अनु. जाति	अ.पि.व.( नॉन क्रीमी लेयर)
---------	-----------	---------------------------

6	2	4
---	---	---

**छूट:**  
मैकेनिकल या इलेक्ट्रिकल इंजीनियर में स्नातकोत्तर डिग्रीधारक उम्मीदवारों के लिए अधिकतम आयु सीमा में 2 वर्ष की छूट है ।

आयु सीमा में अन्य पिछड़े वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर) उम्मीदवारों के लिए 3 वर्ष, अनु.जा.उम्मीदवारों के लिए 5 वर्ष और विकलांग (लोकोमीटर) या श्रवण बाधित उम्मीदवारों के लिए 10 वर्ष की रियायत है। पूर्व सैनिकों को मौजूदा सरकारी नियमों के अनुसार आरक्षण और रियायत दी जाएगी । दिनांक 01.01.1980 से 31.12.1989 के बीच की अवधि में जम्मू और कश्मीर राज्य के सामान्य रूप से अधिवासी रहे उम्मीदवारों को आयु में 5 वर्ष की छूट है ।

विकलांग उम्मीदवारों के लिए लोकोमोटर निःशक्तता एवं श्रवण बाधिता की परिभाषा ' निःशक्त व्यक्ति (समान अवसर, अधिकारों का संरक्षण तथा पूर्ण प्रतिभागिता) अधिनियम,1995' के अनुसार होगी ।

**01.05.2009 को न्यूनतम कार्य अनुभव :**

निम्नलिखित में से किसी एक कार्य से जुड़ी किसी प्रतिष्ठित कंपनी में काम करने का अनुभव होना चाहिए :  
(क) हाइड्रो संयंत्रों के इलेक्ट्रोमेकेनिकल पैकेज को स्थापित करना। (ख) हाइड्रो पावर संयंत्रों का प्रचालन एवं अनुरक्षण । (ग) हाइड्रो पावर संयंत्रों के इलेक्ट्रोमेकेनिकल पैकेज को स्थापित किए जाने के लिए कन्सल्टेंसी:पर्यवेक्षण । (घ) हाइड्रो पावर संयंत्रों की सर्विसिंग/ओवरहॉलिंग/ आर एण्ड एम/ट्रबल-शूटिंग । (च) हाइड्रो पावर संयंत्रों की इंजीनियरिंग एवं डिजाइनिंग । (छ) हाइड्रो पावर संयंत्रों की कमीशनिंग ।

**वेतन मान और वेतन ग्रेड**

ग्रेड	पद	वेतन मान (आईडीए पैटर्न)
ई 2	वरिष्ठ अभियंता	13750-550-18300
ई 3	उप प्रबंधक	16000-640-20800
ई 4	प्रबंधक	17500-700-22300

**वेतनमान 01.01.2007 से पुनरीक्षण अधीन हैं ।**

वेतन तथा औद्योगिक महंगाई भत्ते के अतिरिक्त प्रत्याशी कंपनी के नियमानुसार अन्य देय लाभ जैसे एचआरए/कंपनी द्वारा आवास, पीएफ, उपदान, छुट्टी यात्रा रियायत,अवकाश नकदीकरण, चिकित्सा सुविधाएं, वाहन प्रतिपूर्ति, संयंत्र निष्पादन भुगतान, साइट पर देय लाभ आदि के पात्र होंगे ।

**प्रोसेसिंग शुल्क :** सामान्य और अन्य पिछड़े वर्ग के उम्मीदवार आवेदन पत्र के 'भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड' के पक्ष में और नोएडा में देय 250/-₹ का रेखांकित डिमांड ड्राफ्ट आवेदन पत्र के साथ संलग्न करें । अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति और विकलांग उम्मीदवारों को कोई प्रोसेसिंग शुल्क नहीं देना होगा ।

**चयन की पद्धति:** अगर एक पद के लिए पात्र आवेदकों की संख्या रिक्तियों की संख्या से 1:8 तक के अनुपात में हो तो केवल व्यक्तिगत साक्षात्कार लिए जाएंगे। हालांकि , अगर एक पद के लिए पात्र आवेदकों की संख्या

1:8 के अनुपात से अधिक हो जाए तो सभी पात्र उम्मीदवारों के लिए लिखित परीक्षा आयोजित की जाएगी और उम्मीदवारों को लिखित परीक्षा में उनके निष्पादन के आधार पर मेरिट के क्रम में रिक्तियों की संख्या के 1:4 अनुपात में व्यक्तिगत साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा ।

**सामान्य निर्देश:**(1) व्यक्तिगत साक्षात्कार के लिए बुलाए गए उम्मीदवारों को प्रारंभिक स्टेशन या डाक के पते, जो साक्षात्कार के स्थान से अपेक्षाकृत अधिक नजदीक हो, से साक्षात्कार के स्थान तक के निकटतम मार्ग के आने-जाने के प्रथम श्रेणी या एसी 2 टायर स्लीपर क्लास रेल किराए का भुगतान यात्रा का प्रमाण दिखाने पर किया जाएगा । लिखित परीक्षा, यदि आयोजित की जाती है तो, उसमें भाग लेने के लिए किसी भी प्रकार के यात्रा भत्ते का भुगतान नहीं किया जाएगा। (2) वर्तमान में सरकारी विभागों, लोक उपक्रमों और स्वायत्त निकायों में नियुक्त उम्मीदवारों को उचित माध्यम से आवेदन करना चाहिए या साक्षात्कार के समय 'अनापति प्रमाण पत्र' प्रस्तुत करना चाहिए । (3) उम्मीदवारों का स्वास्थ्य उत्तम होना चाहिए। चयन होने पर उनकी नियुक्ति कंपनी की नरति के मेडिकल मानकों को पूरा करने की शर्त के अधीन होगी । (4) प्रबंधन, साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने वाले उम्मीदवारों की संख्या को सीमित करने का अधिकार सुरक्षित रखता है । (5) अपूर्ण आवेदनों ( फॉर्मेट के कॉलम न भरे हुए या सभी अपेक्षित दस्तावेज न संलग्न किए हुए) या ऐसे आवेदनों पर कोई कार्रवाई नहीं की जाएगी जो इस विज्ञापन में विहित फॉर्मेट के सिवाय किसी और फॉर्मेट में हो ।

**किस प्रकार आवेदन करें :** विधिवत रूप से भरे हुए और सभी दृष्टियों से पूर्ण विहित फॉर्मेट आवेदन जो वेबसाइट [www.bhel.com](http://www.bhel.com) या [www.bhelpsnr.co.in](http://www.bhelpsnr.co.in) से डाउनलोड किए जा सकते हैं, स्व अनुप्रमाणित पासपोर्ट साइज के फोटो, जो आवेदन पर चिपकाया हुआ हो और सभी शैक्षणिक प्रमाण पत्रों, अंक पत्रों, जन्मतिथि, अनुभव, जाति/समुदाय प्रमाण पत्रों जो राजपत्रित अधिकारी द्वारा सत्यापित किए गए हों, के साथ श्री नरेन्द्र ठाकुर, अपर महाप्रबंधक(मा.सं.), बीएचईएल, पावर सेक्टर -उत्तरी क्षेत्र, एचआरडीआई एवं पीएसएनआर कॉम्प्लेक्स, प्लाट नं. 25 सेक्टर 16 ए, पोस्ट बॉक्स नं. 55, नोएडा 201301(उ.प्र.) को स्पीड पोस्ट/ कोरियर द्वारा 30/05/2009 तक भेजें । हालांकि, असम, मेघालय, अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, नागालैण्ड, त्रिपुरा, सिक्किम, जम्मू एवं कश्मीर, हिमाचल प्रदेश के लाहौल एवं स्पीति जिले तथा चंबा जिले के पांगी सब-डिवीजन, अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह या लक्षद्वीप या विदेश में रह रहे उम्मीदवारों के लिए आवेदन करने की अंतिम तिथि 06/06/2009 होगी बशर्ते कि वे अपने आवेदन डाक/स्पीड पोस्ट के जरिए भेजें । अगर दस्तावेज दस्ती माध्यम से या कोरियर सेवा के जरिए प्राप्त होते हैं तो बड़े हुए समय का लाभ नहीं मिलेगा, चाहे आवेदन के निवास का स्थान कुछ भी हो । ऊपर उल्लिखित राज्यों/रीजनों में रह रहे और बड़े हुए समय के लाभ का दावा करने वाले उम्मीदवारों को एक पृथक शीट, जो उनके हस्ताक्षर द्वारा विधिवत् रूप से प्रमाणीकृत किए गए हो, में उस विशेष एरिया या रीजन ( जैसे असम, मेघालय, जम्मू एवं कश्मीर आदि) के नाम का सुस्पष्ट रूप से उल्लेख करना चाहिए जहाँ से उन्होंने अपने आवेदन डाक -प्रेषित किए हों । अगर वे ऐसा नहीं करते हैं तो उन्हें बड़े हुए समय का लाभ नहीं दिया जाएगा । आवेदन पत्र और दस्तावेज भेजने के समय शर्तानुसार लाभ उठाने वाले उम्मीदवारों को लिफाफों के ऊपर "..... राज्य के उम्मीदवार" साफ-साफ

एवं बड़े अक्षरों में अवश्य रूप से लिखना चाहिए । लिफाफे के ऊपर आवेदित किए गए पदनाम को भी साफ-साफ एवं बड़े अक्षरों में लिखना चाहिए ।